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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá tématem vlivu projevů hraničního typu emočně

nestabilní poruchy osobnosti na rodinné příslušníky osob s tímto onemocněním. S využitím

interpretativní fenomenologické analýzy se snaží přiblížit zkušenost blízkých, kteří žili ve

společné domácnosti s člověkem s hraniční poruchou osobnosti. Teoretická část se zabývá

definicí onemocnění a jeho projevů, věnuje se potřebám rodiny se členem s HPO a popisuje

spolupráci v rámci lékařské a sociální práce. Empirická část byla realizována pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se třemi respondenty a následně vyhodnocována dle postupů

zvolené metody – interpretativní fenomenologické analýzy.

Klíčová slova
Hraniční porucha osobnosti, rodinní příslušníci, duševní onemocnění, interpretativní

fenomenologická analýza, sociální práce.

Annotation
This thesis deals with the influence of the manifestations of borderline type of

emotionally unstable personality disorder on family members of people suffering from this

disorder. Using interpretive phenomenological analysis, it seeks to approximate the

experience of family members who have lived in a household with a person with borderline

personality disorder. The theoretical section explores the definition of the illness and its

manifestations, discusses the needs of a family with a member with BPD, and describes

collaboration within medical and social work settings. The empirical part was conducted

using semi-structured interviews with three respondents and then evaluated according to the

procedures of the chosen method – i.e. Interpretative Phenomenological Analysis.

Keywords
Borderline personality disorder, family members, mental disease, interpretative

phenomenological analysis, social work.
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Úvod

„Strašnej pocit bezmoci, naštvání, v tu chvíli jsem si jako říkala, ježišmaria, to snad

jako tu diagnózu nemá jediná v celý republice, tak snad už se s tím někdy někde někdo musel

setkat, když jí maj pojmenovanou, a ať mi řekne, co mám dělat.“ (respondentka Hana)

Soužití s člověkem s duševním onemocněním přináší do života jeho blízkých jistou

změnu. Hraniční typ emočně nestabilní poruchy osobnosti je onemocněním, se kterým se ve

společnosti potýká přes 1,5 % lidí (někteří autoři uvádí až 5,9 %).1 Péče o tyto osoby je u nás

nedostatečná, a především sociální služby pro tzv. hraničáře jsou silně poddimenzovány.2

Spolupráci s nimi nechtějí navazovat především pro specifika, která toto onemocnění přináší

– práce s lidmi s HPO je náročná a nemusí mít viditelné výsledky. Předsudky, které tuto

psychickou poruchu provází, ještě ztěžují možnost přijetí do péče.3

Hraniční porucha osobnosti však má vliv i na okolí, a zejména na nejbližší rodinu,

ty, kteří s nemocným člověkem žijí ve společné domácnosti. Kvůli nedostatku služeb

zaměřených konkrétně na tuto problematiku, je dopad na rodinné příslušníky ještě více

zatěžující. Ve Spojených státech Amerických již na toto téma bylo realizováno několik

výzkumů, nicméně u nás je takových mizivé procento. Problémem využití zahraničních

studií v českém prostředí je však fakt, že v USA je užíván jiný diagnostický manuál, a tak –

zjednodušeně řečeno – „hraničář“ dle jejich manuálu nemusí být jako „hraničář“ dle systému

klasifikace, který je využíván u nás. Aby nedošlo k případnému zkreslení, výstupy

amerických výzkumů v této práci nejsou zcela zahrnuty a jsou zmíněny jen velmi krátce.

V naší společnosti panuje stále velká míra stigmatizace ohledně duševních

onemocnění, rodiny mohou trpět i studem, či pocitem viny, a tak si neřeknou o potřebnou

pomoc a podporu.4 Přitom soužití s osobou s HPO s sebou přináší důsledky, které si rodinní

1 GRAMBAL, Aleš, Ján PRAŠKO a Petra KASALOVÁ. Hraniční porucha osobnosti a její léčba. Praha:
Grada Publishing, 2017, s. 22. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-5796-4.
2 VANĚČKOVÁ, Magdalena. Destigmatizace osob s duševním onemocněním. Praha, 2018. Bakalářská
práce. Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta, HTF – Katedra psychosociálních věd a etiky.
3 GRAMBAL, Aleš, Ján PRAŠKO a Petra KASALOVÁ. Hraniční porucha osobnosti a její léčba. Praha:
Grada Publishing, 2017. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-5796-4.
4 PĚČ, Ondřej a Václava PROBSTOVÁ. Psychózy: psychoterapie, rehabilitace a komunitní péče. Praha:
Triton, 2009, s. 200. ISBN 978-80-7387-253-3.
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příslušníci mohou nést po celý zbytek života. Tato diplomová práce si klade za cíl jejich

zkušenost přiblížit.

V rámci teoretické části je definována hraniční poruchu osobnosti, zařazena do

klasifikace a je specifikována. Prostor je věnován především znakům a projevům HPO.

Druhá kapitola se zaměřuje na rodinu, její potřeby, zejména v důsledku onemocnění člena.

Ve třetí kapitole je popisována spolupráce s člověkem s HPO, a to nejen v psychiatrických

nemocnicích, ale i v oblasti sociálních služeb. Ve výzkumné části práce je uváděna zvolená

metoda (interpretativní fenomenologická analýza) a postup, který byl během bádání využit.

Vzhledem k jasnému zásahu onemocnění do života blízkých byl fokus směřován na to, jaký

vliv na rodinné příslušníky mají projevy HPO. V analýze jsou následně zpracována data

z rozhovorů od tří respondentů, kteří žili ve společné domácnosti s člověkem s touto

psychickou poruchou. Bylo usilováno o přiblížení jejich zkušenosti všem, kteří se

o důsledcích chtějí dozvědět více. Jako prospěšné by práce mohla být vnímáno nejen

u sociálních pracovníků, kteří se ve své praxi setkávají s klienty a blízkými s tímto

onemocněním, ale i pro zdravotnické pracovníky psychiatrických oddělení nemocnic.

Přínosem může být i pro terapeuty, na jejichž poskytovanou péči se mohou blízcí obracet,

aby se nějak vyrovnali s dopadem, které na ně soužití má.

Tématem hraniční poruchy osobnosti jsem se okrajově zabývala v rámci mé

bakalářské práce a překvapilo mě, jak jsou nedostatečné kapacity služeb pro tuto cílovou

skupinu. Během výběru zaměření diplomové práce jsem si na tuto skutečnost vzpomněla

a přimělo mě to k zamyšlení, jak asi celá situace doléhá na rodinu, která postrádá komplexní

podporu. Vzhledem k tomu, že jsem již měla o tomto onemocnění základní znalosti, zvolila

jsem si právě toto téma.
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1. Hraniční porucha osobnosti
V českém prostředí se mimo odborné publikace (a mnohdy ani v nich) nesetkáváme

s plným pojmenováním „hraniční typ emočně nestabilní poruchy osobnosti“. V běžné mluvě

se asi nejčastěji užívá označení „hraničář“ – zjevně pro zkrácení, ovšem toto pojmenování

je trochu stigmatizačního rázu. Vhodnější se tedy jeví výraz „člověk s hraniční poruchou

osobnosti“, proto bude využíván i v této práci. Stejně tak, jako je možné vidět v české

odborné literatuře, bude zde uplatňován zkrácený pojem „hraniční porucha osobnosti“,

HPO.

Pro pochopení, jak může být náročné mít člena rodiny s tímto onemocněním, je

stěžejní mít znalosti o nemoci a jejích specifikách. Proto se hned první kapitola věnuje

definici hraniční poruchy osobnosti. Nejprve je řazena dle klasifikace, poté shrnuje hlavní

specifika poruch osobnosti obecně, jsou zde zmíněny znaky emočně nestabilní poruchy

osobnosti a detailně popsány projevy hraničního typu tohoto onemocnění. V dalším oddíle

je uvedena přehledná tabulka s konkrétními příznaky, které jsou pro HPO výstižné.

1.1. Klasifikace
Diagnostické manuály jsou v medicínských oborech nezbytností, aby se odborníci

lépe orientovali v pacientových těžkostech a mohli pro něj zvolit vhodnou léčbu.5 Pro

rozdělení onemocnění a kategorizaci dalších zdravotních a jiných obtíží se v České republice

od roku 1994 používá systém Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních

problémů 10. revize, zkratkou MKN-10. Tento dokument vznikl na poli Světové

zdravotnické organizace.6 V MKN-10 najdeme Poruchy duševní a poruchy chování pod

písmenem F.7 Až vejde v platnost připravovaný nový manuál MKN-11, tato kapitola


[…]


rodiny a její potřeby, zvláště se poté věnuje diferenciaci při onemocnění jejího člena.

Následuje přehled základních kamenů při spolupráci s lidmi s HPO v rámci lékařské, ale i

sociální práce. Jeden oddíl je zaměřen na sociální služby pro osoby s touto poruchou – ve

své bakalářské práci jsem došla k závěru, že zde je masivní nedostatek, který přetrvává,

ačkoliv situace se drobně zlepšila. Empirická část vymezuje zvolenou výzkumnou metodu

IPA a popisuje postup, jak bádání probíhalo. Analýza poté vychází z rozhovorů, které byly

uskutečněny se třemi respondenty. Stěžejní bylo, že tito participanti (dvě ženy a jeden muž)

žili ve společné domácnosti s člověkem s HPO, a tak mohou předat svou zkušenost, co se

týče vlivu projevů onemocnění na jejich život. V českém prostředí je studií zabývajících se

tímto tématem mizivé množství.

Výsledky výzkumu byly rozděleny do tří tematických okruhů. Prvním z nich je

osobní rovina jako oblast, která byla v rámci výpovědí zmiňována nejobsáhleji. Projevy

HPO zasahují do kamarádských vztahů, rodiny, financí, práce a v neposlední řadě do

osobního času respondentů. Účastníci výzkumu sdělují obavy o rodinou soudržnost,

problematiku ohledně peněžních prostředků spojenou s impulzivním chováním svého

blízkého a podřízení svého života potřebám člověka s HPO. V některých případech je možno

hovořit o sociální izolaci plynoucí ze studu. Následující téma se věnuje negativnímu dopadu

kontaktu s jedincem s danou poruchou. Nesnáze respondenti vidí v nespolehlivosti, nezájmu

při komunikaci a chování vůči jejich osobě. Výstražný je zde motiv fyzického násilí, který

jeden z respondentů zažíval v důsledku nepřiměřeného vzteku svého bratra. Třetím

tematickým okruhem je psychická zátěž. Ačkoliv strach a podobné silné emoce jsou

přítomny téměř ve veškerém obsahu rozhovorů, mají na respondenty negativní vliv ve
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zvýšené míře, a proto je jim věnována podstatná část výsledků. Nastává především

v souvislosti se sebeohrožováním, případně také v rámci zjištění diagnózy, kde jej reflektují

slovy „nenapadlo“, „není možný“ atp. Následující subtémata přibližují změnu přístupu

k nemoci a jedinci s HPO v čase a zmar, že se nic nezmění, neposune k lepšímu. Z úst jedné

participantky zaznívala potřeba mít přístup k informacím, znát teorii, mít možnost být

v kontaktu s lékaři a dalšími odborníky. Nejen proto, aby se mohla nastavit funkční

spolupráce, ale především z důvodu volby nejvhodnějšího přístupu. Čtvrtým bodem je

krátké zastavení nad negativním sebehodnocením obou žen účastných ve výzkumu.

Daný cíl výzkumu a potažmo tedy celé diplomové práce lze považovat za splněný,

protože čtenářům předává a přibližuje žitou zkušenost rodinných příslušníků, na jejichž život

mají vliv projevy HPO člena jejich rodiny. Toto téma je zatím u nás málo probádané, a tak

může být přínosné pro sociální pracovníky i zdravotnický personál, kteří se setkávají s lidmi

s HPO a jejich blízkými. Díky provedenému výzkumu by každý, kdo má zájem dozvědět se

více o negativních aspektech soužití s člověkem s HPO, mohl přizpůsobit svůj přístup. I jako

laik může zmírnit dopad na rodinu například tím, že se vymezí proti stigmatizaci. Ovlivnit

jej může znalost, co projevy HPO mohou způsobovat. Naději je možno vidět v pokračování

reformy psychiatrické péče a zavedení nového systému klasifikace, který se poruchami

osobnosti zabývá detailněji a lépe je popisuje, že alespoň o trochu zkvalitní život rodin

s lidmi s duševním onemocněním. Co lze změnit ihned je postoj k lidem s HPO, zkusit se

zbavit předsudků (a edukovat profesionály), rodině být nablízku a podporovat ji.

Významným bodem by také byla, kromě navýšení kapacit služeb, větší dostupnost

informací, alespoň do těch, kteří se v sociální či zdravotní praxi setkávají s osobami s HPO

a jejich rodinami.
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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá projevy hraničního typu emočně nestabilní poruchy

osobnosti a jejím vlivem na rodinné příslušníky osob s tímto onemocněním. Cílem bylo

přiblížit zkušenost ze soužití s člověkem s HPO. Kvalitativní výzkum formou

polostrukturovaných rozhovorů probíhal se třemi respondenty, jedním mužem a dvěma

ženami. Výsledná data byla vyhodnocována pomocí interpretativní fenomenologické

analýzy (IPA). Z výpovědí je zřejmý negativní v oblasti osobní roviny, kontaktu s jedincem

s HPO a evidentní je taktéž psychická zátěž. Práce by mohla být přínosem pro sociální

a zdravotní pracovníky, kteří v rámci své praxe přichází do kontaktu s lidmi s HPO a jejich

blízkými. V závěru práce jsou zmíněny kroky, kterými může přispět ke zlepšení situace

každý z nás.
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Abstract
This diploma thesis deals with manifestations of a borderline type of emotionally

unstable personality disorder and its influence on family members of people with this type

of disease. The aim of this thesis was to present the experience of living with a person with

BPD. Qualitative research, using the semi-structured type of interview, was conducted with

three respondents, one man and two women. The data was evaluated using interpretative

phenomenological analysis. The results show the negative effects of contact with the

individual with the BPD and the psychological burden is also evident. The thesis could be

beneficial for social and health workers who come into contact with people with the BPD

and their loved ones within their practice. At the end of the thesis step are mentioned through

which each of us can contribute to the improvement of the situation.