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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce – zjistit, jaký vliv na život rodinných příslušníků mají projevy HPO člena jejich rodiny
– zvolila studentka vhodně ve vztahu ke studovanému oboru. V teoretické části definuje
hraniční poruchu osobnosti, její znaky a projevy, dále se zaměřuje na rodinu a její potřeby
v důsledku onemocnění jejího člena a následně uvádí možnosti odborné podpory
a péče. Výzkumnou část realizovala autorka formou analýzy dat z rozhovorů od tří
respondentů, kteří žili ve společné domácnosti s člověkem s touto psychickou poruchou.
Použitá metodika je vhodná vzhledem k tématu práce.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Použitá literatura je obsáhlá a aktuální ve vztahu ke zpracovanému tématu, včetně
cizojazyčných zdrojů. Seznam užitých zdrojů odpovídá požadavkům bibliografické normy.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování jsou na vynikající úrovni, oceňuji kultivovaný,
bezchybný písemný projev autorky. Celkový dojem je velmi pozitivní.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Za velmi výstižnou považuji zejména kpt. 3. Práce s lidmi s HPO. Vzhledem k probíhající
reformě psychiatrické péče je zvolené téma aktuální a přínosné pro praxi.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Výborně se autorka zhostila praktické části, v níž (byť se jednalo o rozhovory s pouze třemi
respondenty) svou odbornou úrovní zpracování analýzy dokázala poukázat na palčivé
problémy rodinných příslušníků osob s HPO. Vynikajícím způsobem zvládla studentka
v Diskusi porovnávat zjištěné skutečnosti s teoretickými poznatky z odborné literatury.

Připomínky se týkají pouze velmi drobných formálních nedostatků:

- Obsah začíná Úvodem
- Přehlednosti textu by prospělo (tam, kde je to vhodné) členění na četnější odstavce

(např. s. 27, s. 29), tučné písmo (např. s. 32), odrážky (např. s. 13).
- Pod čarou uvádíte velmi mnoho odkazů na odbornou literaturu, (např. na s. 23 jsou

čtyři odkazy na stejnou stránku z jedné publikace). Vzhledem k tomu, že neužíváte
uvozovky, předpokládám, že se jedná o volnou parafrázi, nikoli přímou citaci,
a tak zde i jinde považuji tak četné odkazy za nadbytečné.

Uvedené připomínky nikterak nesnižují výbornou úroveň předložené diplomové práce,
uvádím je jako inspiraci pro případné další odborné psaní autorky.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce:
1. Na s. 31 uvádíte, že důvodem odmítnutí převzetí pacienta s HPO do odborné péče je

především stigmatizace a mýty, které se i v odborné společnosti ohledně HPO drží.
Shrňte, o jaké mýty se jedná.
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